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Lider açıq oynayır.
Teodor Ruzvelt

Liderliyin tarixi 
missiyasının “sınması”: 

ABŞ nümunəsi
Tarixi təcrübəyə görə, hər bir müstəqil 

dövlət üçün yeni tarixi mərhələdə yeni mil-
li ideyanın cəmiyyət tərəfindən qəbul edil-
məsi prinsipial xarakter daşıyır. Adətən, 
liderliyin tarixi missiyası bu nöqtədə “qı-
rılır”. Belə halı XX əsrdə Almaniyada, Bö-
yük Britaniyada, Misirdə, Fransada və indi 
ABŞ-də müşahidə edirik. Amerikada li-
derliyin tarixilik xəttinin “sınmasını” Arçi 
Braunun (tanınmış müasir Amerika polito-
loqu) bir ifadəsi yaxşı əks etdirir: “Ameri-
ka dövlət kimi özünü yeniləşdirə bilmir!” 

İlk baxışdan paradoksal görünən bu 
tezisin arxasında tarixi faktlar dayanır. 
A.Braun 2016-cı ildə D.Trampın prezident 
seçilməsini Amerika cəmiyyətinin əksəriy-
yəti “güclü lider hakimiyyətə gəldi” kimi 
qəbul etdiyini yazır. Gözlənilirdi ki, güclü 
lider cəmiyyəti və dövləti də güclü dərə-
cədə yeniləşdirəcək. Lakin cəmi 5 il sonra 
ritorika dəyişdi: 2021-ci ildən başlayaraq, 
ABŞ cəmiyyəti “Tramp dəlidir” deyiminə 
üstünlük verdi (və ya elə göründü). 

Amerika cəmiyyətində siyasi lider 
haqqında təsəvvürlərin “güclü obrazından 
dəli obrazına transformasiyası” onu göstə-
rir ki, Trampın dövləti yeniləşdirmək cəhdi 
baş tutmamışdır. Əslində, o bunu əsas tezi-
sində ifadə edirdi: “Öncə Amerika!” Yəni 
“Amerika dünya lideridir” ideyası uğurla 
“Öncə Amerika!”  ideyasına transformasi-
ya olmadı. Bu da uzun illərdir ki,  ABŞ-nin 
dövlət kimi imicini formalaşdıran, onu ta-
rixi edən ideyanın yeni ideyaya keçid edə 
bilmədiynin göstəricisidir. X,X əsrdən 
başlayaraq ABŞ prezidentləri müəyyən 
yeni ideyaları ilə seçiliblər. 

Müxtəlif mərhələlərin 
prizmasında

X,X əsrin başlanğıcında Tomas Cefer-
son kilsənin dövlətdən ayrılması ideyası-
nın banilərindən biri sayılır. Bu, ideya ABŞ 
dövlətçiliyinin sonrakı taleyində təsirli rol 
oynamışdır. 

X,X əsrdə başqa bir ABŞ Prezidenti 
Ceyms Medison ölkə Konstitusiyası və 
haqlar haqqında “Bill”in müəlliÀərindən 
olmuşdur. Onun bir məşhur kəlamını Ame-
rikada çox sevirlər: “Bilik həmişə cahillik-
dən güclü olacaq!”

Yenə X,X əsrdə Ceyms Monro məşhur 
“Monro doktrinası”nın müəllifidir. Onun 
bir fikri Amerika cəmiyyətinin ideya ana-
tomiyası sayıla bilər: “Milli ləyaqət ən 
yüksək milli sərvətdir!”

Prezident Con Adams – X,X əsr: “əgər 
sizin hərəkətləriniz başqalarını daha çox 
arzu etməyə, daha çox öyrənməyə, daha 
çox iş görməyə və ən yaxşı olmağa ruhlan-
dırırsa, onda siz əsl lidersiniz!”

Avraam Lonkoln X,X əsrdə ABŞ Pre-
zidenti, vətəndaş müharibəsini dövlətin 
xeyrinə bitirən dövlət rəhbəri. Əsas ide-
yası: “Yeni azadlığın yaranışı!” Bununla 
A.Linkoln yeni ideyası ilə tarixi liderlik 
səviyyəsinə yüksəlmişdir. 

X,X əsrin sonu XX əsrin başlanğıcın-
da prezident olmuş 8ilyam Makkinli yeni 
ideya vermişdir: “9ətənpərvərlik, təhlükə-
sizlik və çiçəklənmə!”

XX əsrdə prezident olmuş Teodor Ruz-
velt ABŞ üçün tarixi işlər görmüşdür. Baş-
lıca ideyaları: “Hər bir kəs üçün ədalət!” və 
“Yeni millətçilik!”

XX əsr – Franklin Ruzvelt ABŞ-ni iq-
tisadi böhrandan çıxaran “yeni kurs siyasə-
ti”nin müəllifi. 

Con Kennedi – XX əsrin ikinci yarısı, 
prezident. “Yeni üfüq” ideyasının müəllifi! 
47 yaşında qətlə yetirilmişdir ki, bununla 
ABŞ üçün “yeni üfüq” də bağlanmışdır.

Riçard Nikson XX əsrin ikinci yarısı, 
prezident. H.Kissincer onun liderliyini “ta-
razlıq strategiyası” adlandırmışdır ki, bunu 
da tarixi hesab edirlər.

Ronald Reyqan ABŞ-ni böhrandan xi-
las edən prezident. “Amerikada yenidən 
səhər açıldı” şüarının müəllifi!

Bill Klinton “Amerikanı dəyişmək za-
manıdır” və “XX, əsrdə körpü” ideyalarını 
irəli sürmüşdür. Yəni, B.Klinton inanırdı 
ki, ABŞ yeniləşməlidir. 

XX, əsr kiçik Corc Buş. Əsas ideyası 
“nəticəverici islahatçı” idi. Yəni B.Klinton 
kimi kiçik C.Buş da hesab edirdi ki, ABŞ-
da total islahatlar aparılmalıdır. Ancaq ta-
rixdə İraq işğal savaşı ilə yadda qaldı. 

Barak Obama XX, əsr, prezident. “İrə-
li” ideyasını irəli sürmüşdü. Bir neçə mü-
haribə aparan və Amerikada səhiyyə sahə-
sində “Obamacare” adlandırılan islahatlar 
proqramının müəllifi kimi tanınır. 

Donald Tramp “Amerikanı yenidən 
möhtəşəm edək!” ideyasının müəllifi. 
Onun “Öncə Amerika!” deyimi çox məş-
hurdur. 

Nəhayət, Co Bayden sonuncu prezi-
dent. Əsas ideyası “Amerikanı yenidən 
dirçəldək”. Lakin indi əksəriyyət ABŞ-nin 
yenidən durğunluğa düşdüyü qənaətində-
dir. 

Yarımçıq cəhdlər
Bir qədər uzun görünən bu siya-

hı, əslində, iki əsrdən çox bir müddətdə 
 ABŞ-nin liderlərinin onu yeniləşdirmə 
cəhdlərinin dinamikasını əks etdirir. Belə 
görünür ki, müxtəlif ara mərhələdən asılı 
olmayaraq, hələlik, Amerikada tarixi lider-
liyin kriteriyaları müəyyən olunmamışdır. 
Eyni zamanda, dövlət kimi yeniləşmənin 
ümumi yönünü tapa bilmirlər. Belə olma-
saydı, D.Tramp üçün yeniləşmə C.Bayden 
üçün tənəzzül və bir çox amerikalı üçün 
“dəli liderin sayıqlamaları” olmazdı. 

Bundan sonra ABŞ-də tarixi liderliyin 
hansı əlamətlər üzrə müəyyən ediləcəyini 
demək çətindir. Lakin bu təcrübə göstərir 
ki, müasir mərhələdə dövləti və cəmiyyə-
ti yeniləşdirmək olduqca məsuliyyətli və 
çətin məsələdir. Burada, yuxarıdakı nü-
munələr də göstərir ki, dövlət qüdrətli olsa 

belə, əsas məsələ yeni milli ideyanı milli 
və dövləti maraqlara uyğun məzmunlaşdır-
maqla bağlıdır. 

Görünür, burada yeni ideyanı məzmun-
laşdıran zaman liderin strateMi zəkasının tə-
sir dərəcəsi faktoru ciddi rol oynayır. Bu 
məsələ üzərində dayanaq.

Liderin strateMi zəkasının 
təsir dərəcəsi

Özlüyündə bu, hər bir müstəqil dövlət 
başçısı üçün aktualdır. Heç zaman avtoma-
tik reallaşmır. Bunun üçün xüsusi hazırlıq 
və fəaliyyət üsulları lazımdır. İlham Əliyev 
yeni tarixi mərhələ üçün strateMi zəkasının 
təsir dərəcəsini geniş yaya biləcək yanaş-
madan uğurla istifadə edir. Onu sübut edən 
dörd faktın üzərində dayanmaq istərdik. 

Birincisi, ,, Qarabağ savaşı zamanı 
Azərbaycan həqiqətlərinə dünyanı inandır-
maq.

İkincisi, 2020-2024-ci illərdə ictima-
iyyətlə dialoq qurmaq. Bunun tərkibində 
2024-cü ilin başlanğıcında yerli Murnalist-
lərlə görüşdə ölkənin aktual problemlərini 
bəyan etmək. 

Üçüncüsü, prezident seçiləndən sonra 
andiçmə mərasimində yeni tarixi mərhələ-
də qarşıda duran vəzifələri dəqiq ifadə et-
mək. 

Dördüncüsü, ,, Şuşa Qlobal Media 
Forumunda dünya Kİ9 nümayəndələrinə 
informasiya sahəsində aktual olan poblem-
ləri anlatmaq. 

9urğulanan məqamlar, bütövlükdə, 
yeni tarixi mərhələ üçün ciddi təsiredici rol 
oynayan məsələlərin ictimaiyyətə anladıl-
ması ilə sıx bağlıdır. Bununla faktiki ola-
raq dövlət başçısı yeni milli ideyanın zəru-
riliyini ortaya qoyur. Eyni zamanda, yeni 
tarixi dövrdə Azərbaycan və dünya üçün 
aktual olan bir sıra məsələləri izah edir və 
çıxış yollarını göstərir. 

Zəfər savaşı və Azərbaycan 
həqiqətlərinin anladılması

Prezident İlham Əliyev mühairbənin 
gedişində Murnalistlərlə ünsiyyətə ciddi fi-
kir vermişdir. Prezident 44 gün ərzində 30-
dan çox müsahibə vermişdir. Onlar xarici 
Murnalistləri maraqlandıran suallar idi. 

Müsahibə zamanı Azərbaycan Prezi-
dentinin müsahibinə hörmətlə yanaşması, 
fikirlərini aydın və məntiqi ifadə etməsi, 
hər bir məqamda Azərbaycan həqiqətlərini 
lakonik və inandırıcı ifadə etməsi və sülh 
tərəfdarı olduğu qarşı tərəfə tam aydın ol-
muşdur.

Müsahibələrdə ifadə edilən cavablar o 
dərəcədə inandırıcı olmuşdur ki, qısa müd-
dətdə onu dinləyənlərin fikri Azərbaycan 
haqqında kardinal surətdə dəyişmişdir. Bu 
zaman İlham Əliyev çəkinmədən ölkəyə 
atılan şər-böhtanlar haqqında açıq danış-
mışdır. Nəticədə Azərbaycan Prezidenti 
qlobal miqyasda rəyləri ölkəmizin xeyrinə 
dəyişə bilmişdir. İnsanlar Azərbaycanın 
haqq uğrunda, öz müstəqilliyi və ərazi bü-

tövlüyü üçün savaşdığını qəbul etmişlər. 
Prezident İlham Əliyevin müsahibələr-

də nümayiş etdirdiyi yüksək informasi-
ya ünsiyyəti mədəniyyəti, ədalətliliyi və 
müstəqil lider olması geniş miqyasda öz 
təsirini göstərmişdir. Bu hadisə ona görə 
tarixidir ki, lider 44 günə həm qalibiyyət-
li müharibə aparmış və həm də çox çətin 
şərtlər daxilində rəhbəri olduğu dövlətin 
haqlı davrandığını sübut etmişdir. 

Bu cür informasiya savaşı yalnız yük-
sək zəkaya sahib olanları qələbəyə apa-
rıb çıxara bilir. Müqayisə üçün deyək ki, 
postsovet məkanında heç bir lider ölkəsi-
nin haqlı olduğunu dünyaya tam sübut edə 
bilməmişdir. Məsələn, M.Saakaşvili ide-
ya kimi nələrəsə dünyanı inandırdı, lakin 
praktiki olaraq dəstəyi ala bilmədi. Demə-
li, inandırma tam olmamışdır.   

Yerli Murnalistlərlə 
ünsiyyət

Prezident İlham Əliyev 2024-cü ilin 
yanvarında Azərbaycan televiziya kanal-
larının Murnalistləri ilə dialoq qurmuşdur. 
Həmin dialoqda Prezident Azərbaycanın 
qarşısında duran əsas məsələləri konkret 
ifadə etmişdir. Məsələn, Prezident bəyan 
etmişdir ki, yeni tarixi dövr başlayır. Onun 
təməli ,, Qarabağ savaşı və ondan əvvəl 
1993-2003-cü illərdə Heydər Əliyevin 
fəaliyyəti mərhələsində qoyulmuşdur. Bu 
səbəbdən yeni tarixi mərhələni o dövrdə 
aparılan işlərin təməl təşkil etməsi şərti ilə 
xarakterizə etmək olar. Bununla bərabər, 
İlham Əliyev Azərbaycan cəmiyyəti üçün 
bir neçə baza tezisi də söyləmişdir. 

Məsələn, yeni milli ideyanın müəy-
yən edilməsi, yeni gənc nəslin vətənpər-
vər ruhda tərbiyəsi, yeni texnologiyaların 
geniş tətbiqi, ailə sisteminin daha da güc-
ləndirilməsi, ölkənin müdafiə qüdrətinin 
daim artırılması, xarici siyasətin yeni tarixi 
mərhələnin özəlliklərinə uyğun inkişaf et-
dirilməsi, sosial-iqtisadi tərəqqiyə davamlı 
olaraq istiqamətlənməsi, Türk dünyası ilə 
əlaqələrin daha da inkişaf etdirilməsi və s.   

Onların sistem halında tətbiqi Azər-
baycanı dövlət və cəmiyyət olaraq key-
fiyyətcə yeni səviyyəyə yüksəltməlidir. 
Dövlət başçısı yerli Murnalistlərə bu barə-
də o dərəcədə inandırıcı bəhs etdi ki, 
dərhal toplum tərəfindən qəbul edildi. 
Azərbaycan cəmiyyəti kollektiv olaraq 
bu ideyaları cəmiyyətin yenilənməsinin 
mənəvi aspektdə aparıcı faktor olaraq 
görməyə başladı. Onlar bəyan ediləndən 
cəmiyyətin yeni tarixi mərhələ haqqında 
təsəvvürlərinin təməlində dayandı. Xüsu-
silə, yeni milli ideyanın məzmunlaşması 
məsələsinə cəmiyyət çox həssas yanaşdı. 
Ziyalılar aktiv surətdə onun müzakirəsinə 
başladılar. Burada elmi araşdırmalarla 
konkret tezislərin formalaşdırılması para-
lel aparıldı. 

Deməli, cəmiyyət bütöv kollektiv sə-
viyyəsində Prezidentin ölkənin gələcəyi ilə 
bağlı irəli sürdüyü əsas tezisləri yeni tarixi 
dövrün komponentləri olaraq qəbul etmiş-
dir. Bu da Prezidentin strateMi zəkasının 
milli miqyasda təsir dərəcəsinin yüksək 
olduğunu göstərir.   

(ardı var)
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Siyasi liderlik 
SİYASƏT

Ermənicə dərs kitablarının adı dəyişə bilər...
Amma məzmunu əvvəlki kimi qalır

Məsələn, “Erməni  tarixi”  bundan sonra “Ermənistan tarixi” olacaq. 
Amma bu kitabların məzmunu, içində verilən  fikirlər və təlqin olunan ideo-
logiya da dəyişəcəkmi"  Bunlardan bəhs edən yoxdur. Deməli, kitabların cildi 
dəyişəcək, içərisi yox. Bu, Paşinyanın özünəməxsus manevridir. Nə “ermə-
ni soyqırımı” ideologiyasından, nə “Qərbi Ermənistan” təxribatından, nə də 
Azərbaycan və Türkiyəyə qarşı məlum erməni ərazi iddialarından imtina edi-
lir. Sadəcə olaraq,  siyasi məqsədlərlə bəzi görüntülər verilməkdədir.

Heç kəsə sirr deyil ki, Azərbaycana və 
Türkiyəyə qarşı nifrət etmək, xalqlarımıza 
düşmən gözü ilə baxmaq Ermənistanda 
məktəb partalarından başlanılır. Yazılan 

hər bir dərs kitabında erməni tarixində 
Türkiyə və Azərbaycanın mənfi rolundan 
danışılır, bizdən “düşmən” olaraq bəhs 
edilir. Özü də bu ideoloMi müharibə  yal-
nız bu gün aparılmır, hətta sərt  sovet qa-
dağaları zamanında belə  kitablarda türkə  
nifrət toxumu səpilmişdir. 8şaqları türk-
lərə nifrət ruhunda böyütmək ermənilərin 
çoxdankı şakəridir. Rus ordusunun genera-
lı L.Odişelidze ölkə rəhbərliyinə  1915-ci il 
tarixli raportunda yazırdı: “Ali məktəbdən 
tutmuş lap adicə ibtidai məktəblərə qədər 
bütün erməni məktəbləri Avropa paytaxt-
larında ifrat dərəcəyə çatdırılmış erməni 
təbliğatçılarının qızğın fəaliyyət meyda-
nına çevrilmişdi. 9ətənpərvərlik mədhiy-
yə və mahnıları, kəskin satira və təmsillər 
müəllimlər mühitindən yeniyetmələrin 
odlu qəlbinə düşürdü, onlarda müsəlman-
ların mənfur hakimiyyətinə qarşı qəzəb, 
kin-kudirət hissini heç kimə məlum ol-
mayan gələcəyin fantastik illüziyalarının 
bütöv bir silsiləsini alovlandırırdı. Beləlik-
lə, ən qısa bir vaxt (3-4 il) ərzində onların 
yaratdığı illüziyanın müdafiəsi üçün qanlı 
fədakarlığa hazır olan qudurğan, inadkar 

gənclər yarandı«” Bunları erməni tarixçi  
Meri Koçar İrəvanda 1988-ci ildə nəşr olu-
nan  “Ⱥɪɦɹɧɨ-ɬɭɪɟɬɫɤɢɟ  ɨɜɲɟɫɬɜɟɧɧɨ-
ɪɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɟ ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ ɢ ɚɪɦɹɧɫɤɢɣ 
ɜɨɩɪɨɫ” adlı kitabında  misal gətirir.

8-ci siniÀər üçün “Erməni tarixi” ki-
tabının  girişində “düşmənin kimliyi”  an-
ladılır. Şagird orta məktəbdə artıq bu mü-
barizənin hədəfinin türklər olduğunu bilir. 
Kitablarda  türklərə qarşı amansız olmuş 
terrorçular, cəlladlar, qaniçənlər, canilər... 
bu mübarizənin öndərləridir.  Bir yerdə 
yazılır: “Türkiyə hakimiyyəti erməniləri 
məhv etməyi  hədəf seçmişdi. Xalqımızla  
diktator davranışı, qəddar təqibləri hamını 
boğaza yığmışdı. Xalqın içindən çıxmış 
cəsur övladlarımız Arabo, Agbyur Serob, 
Hrayr, Gevorq davuş, Kerri, Andranik 
və digər fədakar Haydut mübarizlər həm-
vətənlərini qorumağa başladılar”. 9ə bu 
fəaliyyətlərə haqq qazandırılır. Daha sonra  
bu nifrət hissi başqa şəkildə aşılanır: “On-
lar bizi məhv etmək istədilər. Amma  biz 
bu qəhrəmanların sayəsində fəlakətlərdən  
yaxa qurtardıq, sonra erməni xalqı uğurlar 
qazandı”. 

“8ğurlar”  baxın nədir" 8ğurları  er-
məni quldurların dağlara çəkilib Osman-
lı ordusuna arxadan zərbələr vurmaları, 
“ermənilərə aid” kənd və qəsəbələrin 
“türklərdən təmizlənməsi”, mülki əhalini 
məscidlərə, kənd evlərinə toplayıb, on-
ların kütləvi şəkildə yandırılması, məhv 
edilməsidir. Ermənilərin 9anda, Ərzu-

rumda, Qarsda,  Gümrüdə, Sərdarabadda 
, Bakıda, Gəncədə,  Təbrizdə, Naxçıvanda 
etdikləri vəhşiliklər qəhrəmanlıq dastanları 
kimi qələmə verilməkdədir.  6-cı sinif dərs 
kitabında belə yazılır: “Bizim qəhrəman-
larımız Andranikdir, NMdedir, Montedir, 
9azgen Sarkisyandır, Soğomon Teylir-
yandır və s. Ermənilər onların sayəsində 
yaraları sağaltmaqla,  gələcəyə baxmaqla, 
öz müstəqil dövlətçiliyini yaratmaqla öz 
taleyinin ağasına çevrildi”.  .

8-ci siniÀər üçün “Erməni tarixi” kita-
bında bir bölüm “Artsaxda azadlıq müba-

rizəsi” adlanır.  Fotodakı  Şuşa qalasının 
bir divarının təsviridir .  X9,,, əsrin əvvəl-
lərində baş verən hadisələrdən  danışılır. 
X9,,, əsrdə Şuşada və başqa ərazilərdə er-
mənilərin türklərə qarşı apardıqları “azad-
lıq” mübarizəsindən bəhs edilir. Heç bir 
mənbə göstərilmədən burada erməni var-
lığından bəhs edilir. Halbuki o tarixlərdə  
Qarabağda ermənilər barmaqla sayılacaq 
qədər az idilər. 

(ardı var)

4aIaU dAXMA4LI� 
³X4´n৻n 7üUN৻\Ω Pü[E৻U৻


